DO OBJETO: O presente aditivo tem como objeto o reajuste de 5,316740% ao Contrato nº. 36/2024, correspondente a
R$ 1.089,93 (mil e oitenta e nove reais e noventa e três centavos), cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR-CONDICIONADO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA – PMF, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2023, com base na variação do INPC no
período de 05/2024 a 04/2025, visando a atender as necessidades da Guarda Municipal de Fortaleza, passando o valor global do
contrato a ser de R$ 21.589,93 (vinte e um mil quinhentos e oitenta e nove reais e
noventa e três centavos) e;
2.2. Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO. item 14.1, do contrato nº 36/2024, oriundo do Pregão Eletrônico
nº 166/2023, que passa a ter a seguinte redação: “A equipe de fiscalização designada para a presente contratação é o Sr.

[...]

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no art. 65, da Lei 8.666/93, que versa sobre a modificação dos Contratos Administrativos
e no Parecer de nº 0495/2025 da Assessoria Jurídica da GMF.

DO VALOR: O valor total a ser reajustado neste Termo do Segundo Aditivo é de R$ 1.089,93 (mil e oitenta e nove reais e noventa e
três centavos), correspondente a um percentual de 5,316740% sobre o valor originalmente contratado. Após a aplicação do reajuste, o
valor global anual estimado do contrato original será alterado de R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais) para R$ 21.589,93 (vinte
e um mil quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos), já incluídos todos os custos e despesas contratuais.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos da Guarda Municipal de
Fortaleza, consignadas às dotações orçamentárias a seguir discriminadas: